
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   323   DEL    28/12/2015                 PAG. 1

COPIA
Rif. 63396

  DETERMINAZIONE
Nr.  323 del 28/12/2015

Oggetto:
SERVIZI RELATIVI ALL'ATTIVITA' DI GESTIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE
SULLA PUBBLICITA' E DEI DIRITTI DI AFFISSIONE. RINNOVO CONTRATTUALE
PERIODO 1/01/2016 - 31/12/2019 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA .

IL RESPONSABILE  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

- Visto il vigente Statuto comunale Titolo IV "Ordinamento degli Uffici e del Personale";

- Preso atto dell'assetto della macro struttura organizzativa del Comune, come definita dalla  
 Giunta Comunale;

-  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

- Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario in corso;

- Visto il provvedimento con il quale i Responsabili di Servizio hanno provveduto a nominare i  
Responsabili del Procedimento;

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   323   DEL    28/12/2015                 PAG. 2

prop. n° 63396

N. 323

SERVIZI RELATIVI ALL'ATTIVITA' DI GESTIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA
PUBBLICITA' E DEI DIRITTI DI AFFISSIONE. RINNOVO CONTRATTUALE PERIODO
1/01/2016 - 31/12/2019 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG.Z2417BBC65.

- - -
IL RESPONSABILE    SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione di C.C. n° 70 del 22/12/2014 , dichiarata immediatamente eseguibile, avente per
oggetto “Approvazione bilancio di previsione per l’esercizio 2015, bilancio pluriennale
2015/2017, Piano Poliennale degli investimenti e Relazione Previsionale e Programmatica per
gli esercizi 2015-2017;

- deliberazione di G.C. n° 147 del  29/12/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2015 – Affidamento
dotazione”;

deliberazione di G.C. n° 91 del 21/07/2010, avente ad oggetto “Delega al Comune di Modena
per procedura di gara e aggiudicazione congiunta per la prestazione di servizi tecnici
amministrativi e finanziari relativi all’attività di gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità
e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché della Cosap per il Comune di Carpi” con la quale
il Comune di Carpi ha dato mandato al Comune di Modena ad agire in qualità di stazione
appaltante per lo svolgimento delle procedure di gara e di aggiudicazione congiunta per
l’affidamento dei servizi tecnici, amministrativi e finanziari a supporto ed ausilio dell’attività di
gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di cui al
Decreto Legislativo n° 507/1993 e successive modificazioni, nonché l’espletamento della
materiale affissione dei manifesti per una durata di anni cinque (5) dal 1° gennaio 2011 al 31
dicembre 2015, per gli ambiti dei Comuni di Modena, Carpi, Campogalliano, Soliera, Novi di
Modena e per una durata di anni quattro (4) dal 1° gennaio 2012 al 31 dicembre 2015 per
l’ambito dei Comuni Modenesi Area Nord, rinnovabile per ulteriori anni quattro (4), oltre che le
attività a supporto della gestione del canone Cosap esclusivamente per il Comune di Carpi;

Visti i seguenti atti del Comune di Modena:

Deliberazione di Giunta Comunale n° 443/2010, immediatamente eseguibile, con la quale il
Comune di Modena ha accettato la delega ad agire in nome e per conto delle Amministrazioni
di Carpi, Campogalliano, Soliera, Novi di Modena e Unione Comuni Modenesi Area Nord per
lo svolgimento delle procedure suddette;

Determinazione a contrattare n° 1260 del 04/08/2010 prot. gen.le n° 96037/2010 avente ad
oggetto “Determinazione a contrarre relativa all’indizione della procedura di gara e
aggiudicazione congiunta per la prestazione di servizi tecnici, amministrativi e finanziari relativi
all’attività di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei diritti sulle Pubbliche
Affissioni tra i Comuni di Modena, Carpi, Campogalliano, Soliera, Novi di Modena e l’Unione
Comuni Modenesi Area Nord – approvazione di bando di gara, norme di gara e Capitolato
Speciale”;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   323   DEL    28/12/2015                 PAG. 3

Bando di Procedura Aperta relativo a “Prestazione di servizi tecnici, amministrativi e finanziari
relativi all’attività di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni”;

Determinazione n° 1591/2010 con cui si è provveduto a nominare la Commissione valutatrice
per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa nella gara in oggetto;

Considerato che con la Determinazione Dirigenziale del Comune di Modena n° 1863 del 12/11/2010
prot. gen.le n° 135595/2010 è stata approvata l’aggiudicazione in via definitiva della gara per la
prestazione dei servizi tecnici, amministrativi e finanziari a supporto ed ausilio dell’attività di gestione
dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni di cui al Decreto
Legislativo n° 507/1993 e  successive modificazioni, nonché l’espletamento della materiale affissione dei
manifesti, indetta dal Comune di Modena in qualità di stazione appaltante anche per i Comuni di Carpi,
Campogalliano, Soliera, Novi di Modena, e l’Unione Comuni Modenesi Area Nord, nonché le attività a
supporto della gestione del Canone Cosap esclusivamente per il Comune di Carpi, alla ditta ICA –
Imposte Comunali ed affini Srl con sede legale in Roma, Via Lungotevere Flaminio, 76 – P.IVA
01062951007 che ha offerto la percentuale unica del 10,13 %, quale corrispettivo annuo sull’incasso
complessivo annuale a qualunque titolo riscosso per l’imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle
pubbliche affissioni, e la percentuale del 3,5 % quale corrispettivo annuo sull’incasso complessivo
annuale per il canone Cosap del Comune di Carpi;

Richiamato l’atto n. 139 del 9/12/2010 con il quale è stata recepita dal Comune di Novi di Modena la
suddetta aggiudicazione definitiva;

Visto il contratto di appalto relativo al servizio di gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei
diritti di affissione. Periodo dal 01.01.2011 al 31.12.2015. Repertorio n° 92 del 1/06/2011;

Richiamato il comma 2 dell’articolo 2 del Capitolato Speciale per la prestazione di servizi tecnici,
amministrativi e finanziari relativi all’attività di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei
Diritti sulle Pubbliche Affissioni “La durata del servizio per il Comune di Modena e Comune di Carpi,
Comune di Campogalliano, Comune di Soliera, Comune di Novi di Modena è di anni cinque (5) con
inizio dal 1° gennaio 2011 e scadenza al 31/12/2015; mentre per l’Unione Comuni Modenesi Area
Nord è di anni quattro (4) con inizio dal 1° gennaio 2012 e scadenza al 31/12/2015. La durata potrà
essere rinnovata espressamente fino ad un massimo di ulteriori anni quattro.”;

Dato atto che nella determinazione dell’importo complessivo a base di gara, era stato indicato un
importo già comprensivo dell’eventuale rinnovo anche per la quota parte del Comune di Novi di
Modena;

Preso atto della comunicazione pervenuta da ICA Srl in data 05/10/2015 con prot. gen.le n°
14688/2015 avente ad oggetto “Contratto servizio di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità,
dei diritti sulle pubbliche affissioni. Prosecuzione rapporto contrattuale” con la quale la scrivente in
relazione alla prossima scadenza del contratto n° 92 di Repertorio del 1/06/2011 in ordine alla  gestione
del servizio di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, del diritto sulle
pubbliche affissioni, manifesta completa disponibilità alla prosecuzione del rapporto contrattuale, nel
rispetto e salvaguardia dei motivi di convenienza e di pubblico interesse delle varie amministrazioni
comunali;

Dato atto che la società ICA – Imposte Comunali ed affini Srl con sede legale in Roma, via Lungotevere
Flaminio, 76 – P.IVA 01062951007 è iscritta all’albo dei soggetti privati abilitati  ad effettuare attività



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   323   DEL    28/12/2015                 PAG. 4

di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei Comuni  di cui
all’art. 53, comma 1 del d.lgs. n° 446/1997;

Rilevato che la suddetta società ha sempre dimostrato, attraverso anche l’apporto dei propri funzionari:
-  corretta esecuzione del servizio;
- puntualità nella rendicontazione delle somme riscosse;
- disponibilità dei referenti addetti ad Imposta di Pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni,
- rinnovo impianti pubblicitari secondo quanto previsto dal Capitolato Speciale.

Richiamato l’art. 12 – inadempimenti e risoluzione contrattuale - comma 4 del summenzionato
capitolato speciale per la prestazione di servizi tecnici amministrativi e finanziari relativi all’attività di
gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni “costituisce altresì
causa di risoluzione contrattuale secondo le modalità e i termini di cui ai commi precedenti,
l’eventuale cambiamento normativo dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle
pubbliche affissioni, su cui verte la prestazione dei servizi tecnici, amministrativi e finanziari a
supporto ed ausilio dell’attività di gestione regolata dal presente Capitolato, qualora non si
addivenga ad una risoluzione consensuale tra le parti.”

Richiamate altresì le seguenti disposizioni di legge ed altri regolamenti propri in vigore:
- D.lgs. n° 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

D.lgs. n° 163 del 12 aprile 2006 “nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture” e successive modificazioni;
Regolamento Comunale dei contratti approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°
43 del 23/9/2015, divenuta esecutiva in data 10/10/2015;
Legge n° 136/2010 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n° 187/2010
avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di sicurezza” con riferimento alle disposizioni in
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
D.L. n° 187 del 12/11/2010 avente ad oggetto “Misure urgenti in materia di sicurezza” – artt.
6-7 
D.L. 95/2012 
L. 190/2012

Rilevato che l'ente non dispone delle risorse, in termini di personale ed organizzazione, per svolgere
internamente le stesse attività oggetto del contratto d’appalto sopra richiamato;

Ritenuto opportuno sulla base di quanto esposto procedere al rinnovo quadriennale (dal 01/01/2016 al
31/12/2019) del servizio di cui in oggetto alle medesime condizioni stabilite dal contratto in essere tenuto
altresì presente che qualora nel corso di detto periodo  dovessero  intervenire variazioni normative
relative all’imposta di pubblicità può trovare applicazione l’art 12 comma 4 del capitolato di gara sopra
richiamato.

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato in premessa che si intende qui integralmente riportato,

Di rinnovare il contratto in essere con la ditta ICA - Imposte Comunali ed affini Srl con sede legale in
Roma, Via Lungotevere Flaminio, 76 – P.IVA 01062951007 relativo a “servizi tecnici, amministrativi e
finanziari a supporto ed ausilio dell’attività di gestione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei
diritti sulle pubbliche affissioni di cui al Decreto Legislativo n° 507/1993 e  successive modificazioni,



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   323   DEL    28/12/2015                 PAG. 5

l’espletamento della materiale affissione dei manifesti per il periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2019 alle
medesime condizioni stabilite dal contratto in essere;

Di formalizzare il contratto in modalità elettronica ed in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art.
11 c. 13 del D.Lgs. 163/06 ;
Di impegnare con il presente atto la spesa complessiva presunta pari ad € 16.000  per il periodo
01.01.2016 - 31.12.2019 con una spesa annuale pari ad € 4.000 suddivisa tra le spese per pubblicità e
affissioni al Cap.1187 Peg.18 tra i vari esercizi interessati nel modo seguente:

Bilancio 2016
Cap. 1187 Peg.18 Imp.1                           €  4.000

Bilancio 2017
Cap.1187 Peg.18 Imp.1                            €  4.000

Di riservarsi  di assumere gli impegni di spesa per gli esercizi 2018-2019, come sopra determinato, ad
avvenuta approvazione dei rispettivi bilanci di previsione;

- di dare atto che per la ditta/e di cui sotto, sono stati assunti tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

- di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguente all'assunzione degli impegni di spesa  del
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 9, del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3
agosto 2009 n. 102;

- di dare atto che con successivo provvedimento il responsabile del procedimento  provvederà alla
liquidazione ed al pagamento entro i limiti dell'impegno assunto dietro presentazione di regolare fattura;

- di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al Responsabile Servizio Economico
Finanziario e dispiegherà la propria efficacia nel momento della apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

 Copia della presente determinazione verrà comunque affissa all'Albo Pretorio di questo Comune
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

- - -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Resp. UFFICIO TRIBUTI
F.to: Ghidoni rag.Paola

Novi di Modena IL RESP. SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
F.to: Pavesi Dott.ssa Anna Maria

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell'art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

(X) si appone il "VISTO" di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   323   DEL    28/12/2015                 PAG. 6

( )         NON si appone il predetto "VISTO"per le seguenti motivazioni:

_______________________________________________________

Novi di Modena 28.12.2015 Il Resp. Serv.Economico Finanziario
F.to: Pavesi Dott.ssa Anna Maria



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE  N.   323   DEL    28/12/2015                 PAG. 7

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 323 del  28/12/2015

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio del Comune in data   13-01-2016             e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi. 
La presente  determinazione comunque dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del  Responsabile Area
Economico - Finanziaria avvenuta in data  28-12-2015.                 

Il  Segretario Comunale
F.to  CAPPI Dott. RAFFAELE

======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 

=======================================================================


